Министерство образования Новосибирской области
Государственное бюджетное учреждение Новосибирской области - Центр

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям
«Областной центр диагностики и консультирования»

(ГБУ НСО «ОЦДК»)

/4:

ПРИКАЗ

г. Новосибирск

Об утверждении планов проведения мониторингов
и назначении ответственных

На основании Межведомственного комплексного плана по вопросам
организации инклюзивного общего и дополнительного образования и создания
специальных условий для получения образования обучающимися с
инвалидностью и обучающимися с ограниченными возможностями здоровья,
утвержденного 16 марта 2023 года заместителем Губернатора Новосибирской
области С.А. Нелюбовым, и в соответствии с Программой мониторинга
доступности образовательной среды, утвержденной 24.04.2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить планы проведения мониторингов:
- развития инклюзивного образования (приложение 1) — ответственный

Куприянова О.П., методист;
- деятельности ППк образовательных организаций (приложение 2) -

ответственный Смолянинова Т.М., методист;
- деятельности КЦ (приложение 3) - ответственный Свеженцева А.Г.,

педагог-психолог;
- выполнения мероприятий ИПРА детей инвалидов (приложение 4) -

ответственный Реутова Е.А., методист
2. Заведующим филиалов обеспечить выполнение планов в части
— организационного сопровождения образовательных организаций,

включённых в мониторинги;
- комплексного анализа результатов всех мониторингов и подготовки

итоговых аналитических справок по курируемым районам.
3. Кулевцовой Т.И., заместителю директора по работе с филиалами:
- обеспечить взаимодействие сотрудников ТО, ОИПП и КЦ,

ответственных за проведение мониторингов, и сотрудников филиалов,
сопровождающих мониторинговые исследования в образовательных
организациях, на всех этапах мониторингов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор С .В. Самуйленко

УТВЕРЖДЕН
приказом ГБУ НСО «ОЦДК»
от 1 4, О 3.2024 № /^//

План проведения мониторинга развития инклюзивного образования
на территории Новосибирской области в 2024 году

№ Название
деятельности Мероприятия Срок Ответственный

1

Формирование
инструментов
сбора,
обработки и
хранения
данных
инструментари
я

Подготовка инструментария
мониторингового исследования
(корректировка анкет)

февраль Фукс Е.В.
Куприянова О.П.

Согласование анкет, тестирование до 7
марта Фукс Е.В.

Подготовка совместного рабочего плана с
МГППУ для определения зон
ответственности

7 марта
Куприянова О.П.
Кулевцова Т.И.

Подготовка ТЗ на сводную обработку
данных

апрель Фукс Е.В.
Куприянова О.П.

Автоматизация обработки сводных
данных по ТЗ

май Кулевцова Т.И.

Тестирование обработки май Филиалы
Информирование управлений
образования (проект письма Минобр
НСО, согласование, рассылка, контроль
получения)_____________________ _____

до 7
марта

Куприянова О.П.

Получение доступа к платформе
МГППУ, рассылка кодов доступа
участникам мониторинга

март Фукс Е.В.
Кулевцова Т.И.

2
Организация
проведения
мониторинга

Определение перечня 00, участвующих
в мониторинге (РО ИО, СП ИО, 00-
партнёры), согласование с филиалами

февраль
Куприянова О.П.
филиалы

Инструктаж участников мониторинга, в
т.ч. экспертов РО ИО и СП ИО

март Фукс Е.В.
Куприянова О.П.

Отслеживание процесса сбора
информации на платформе МГППУ

апрель Фукс Е.В.
Филиалы

Запрос и получение исходных
материалов в формате Excel

Апрель-
май Фукс Е.В.

Консультирование 00 в текущем
режиме

апрель
Фукс Е.В.
Куприянова О.П.
филиалы

3

Анализ
результатов
проведения
мониторинга

Анализ информации (достоверность,
согласованность)

Ноябрь
Фукс Е.В.
Куприянова О.П.
филиалы_________

Итоговый анализ развития ИО в общей
системе ППМС-сопровождения района
(сводная справка по всем мониторингам)

декабрь филиалы

Взаимодействие с МГППУ по
представлению результатов мониторинга

Октябрь
-ноябрь

Кулевцова Т.И.

Итоговый анализ по результатам
мониторинга инклюзивного образования
в регионе (аналитическая справка)______

Декабрь Куприянова 0. П.
Фукс Е. В.

УТВЕРЖДЕН
приказом ГБУ НСО «ОЦДК»
от 14.0 3.2024 №/W//

План проведения мониторинга
деятельности ППк образовательных организаций в 2024 году

№ Направления
деятельности

Мероприятия Срок Ответственный

1 Формирование
инструментов
сбора,
обработки и
хранения
данных

Подготовка инструментария сбора
данных (анкеты и электронные таблицы);
системы показателей

Февраль Смолянинова Т. М.

Подготовка чек-листов (Яндекс.форма)
по супервизии и камеральной обработки
документов ППк. Согласование с
филиалами _______

Март Смолянинова Т. М.
Лобашева Н. И.
Филиалы

Подготовка ТЗ на сводную обработку
данных (таблиц и чек-листов)

Апрель Смолянинова Т. М.

Автоматизация обработки сводных
данных по ТЗ

Май Кулевцова Т. И.

Тестирование обработки Июнь Филиалы

Информирование управлений
образования (проект письма Минобр
НСО, согласование, рассылка, контроль
получения)______________ ___________ _

Март Смолянинова Т. М.

Консультирование 00, участвующих в
проведении супервизий и камеральной
обработки (РО ИО) по организации работ

Март Филиалы

2 Организация
проведения
мониторинга

Определение перечня 00, принимающих
участие в мониторинге ППк в части
супервизий и камеральной обработки

Февраль Смолянинова Т. М.
Филиалы

Подготовка и согласование графиков
супервизий и камеральной обработки
документов ППк

Февраль Смолянинова Т. М.
Филиалы

Проведение инструктажей по работе с
чек-листами_________________________

Март Смолянинова Т. М.

Сбор информации по чек-листу с
консультированием по корректировке
ошибок, проверка на достоверность

Март-
Ноябрь

Смолянинова Т. М.
Филиалы

Контроль поступления информации по
онлайн-анкетам (в Яндекс. Формы)

Май-
октябрь

Смолянинова Т. М.
Филиалы

3 Анализ
результатов
проведения
мониторинга

Анализ информации (достоверность,
согласованность) _________ _______

Ноябрь
2024

Смолянинова Т. М.
Филиалы

Итоговый анализ деятельности ППк в
общей системе ППМС-сопровождения
района (сводная справка по всем
мониторингам)_______________ _______

декабрь Филиалы

Итоговый анализ по сводным данным
ППк в регионе (аналитическая справка)

декабрь Смолянинова Т. М.

УТВЕРЖДЕН
приказом ГБУ НСО «ОЦДК»
от 14.0 3.2024 № /W//

План проведения мониторинга деятельности КЦ в 2024 году

№ Направления
деятельности

Мероприятия Срок Ответственный

1 Формирование
инструментов
сбора,
обработки и
хранения
данных

Подготовка инструментария
обработки мониторингового
исследования (электронные
таблицы); системы показателей

февраль Свеженцева А.Г.

Подготовка чек-листа (Яндекс.форма)
по экспертной оценке деятельности
КЦ для филиалов;
Согласование с филиалами.

7 марта Свеженцева А.Г.
Черникова Н.Г.
Козлова Е.Н.

Подготовка ТЗ на сводную обработку
данных (таблиц УО и чек-листов)

апрель Свеженцева А.Г.
Черникова Н. Г.

Автоматизация обработки сводных
данных по ТЗ

май Кулевцова Т.И.

Тестирование обработки май Филиалы
Информирование управлений
образования (проект письма Минобр
НСО, согласование, рассылка,
контроль получения)

февраль Свеженцева А.Г.

Консультирование специалистов
управлений образования по срокам,
формату и содержательному
наполнению)

март Свеженцева А.Г.

2 Организация
проведения
мониторинга

Сбор информации с
консультированием по корректировке
ошибок, проверка на достоверность

до 20 марта,
до 20 июня
до 20
сентября
до 10 декабря

Свеженцева А.Г.

Сбор информации методистами
филиалов по чек-листу (по 2 КЦ в год)

в
соответствии
с планами
филиалов

филиалы

3 Анализ
результатов
проведения
мониторинга

Промежуточный анализ информации
(достоверность, согласованность)

до 30 марта,
до 30 июня
до 30
сентября
до 25 декабря

Свеженцева А.Г.

Итоговый анализ деятельности КЦ в
общей системе ППМС-
сопровождения района (сводная
справка по всем мониторингам)

декабрь филиалы

Итоговый анализ по сводным данным
КЦ в регионе (аналитическая справка)

декабрь Свеженцева А.Г.

УТВЕРЖДЕН
приказом ГБУ НСО «ОЦДК»
от 1 4.0 3.2024 № //4g//

План проведения мониторинга
исполнения мероприятий ИПРА в 2024 году

№ Направления
деятельности

Мероприятия Срок Ответственный

1 Формирование
инструментов
сбора, обработки
и хранения
данных

Корректировка электронной
таблицы, показателей

февраль Реутова Е.А.

Подготовка экспертного листа
для филиалов (Яндекс форма);
Согласование с филиалами.

Март Реутова Е.А.
Шиленко Н.А.
Филиалы

Консультирование
специалистов филиалов по
вопросам мониторинга

Март, июнь,
сентябрь, декабрь

Реутова Е.А.

2 Организация
проведения
мониторинга

Сбор информации, проверка на
достоверность

до 20.03.2024 г.
до 20.06.2024 г.
до 20.09.2024 г.
до 20.12.2024 г.

Реутова Е.А.
Методисты
филиалов

3 Анализ
результатов
проведения
мониторинга

Промежуточный анализ
информации (сверка БД ППМС)

до 30.03.2024 г.
до 30.06.2024 г.
до 30.09.2024 г.
до 25.12.2024 г.

Реутова Е.А.

Итоговый анализ исполнения
мероприятий ИПРА в системе
ППМС-сопровождения 3
муниципальных районов, г.
Новосибирск, Обь, Бердск,
Новосибирский (сводная
справка)

декабрь ОИПП,
Филиалы,

Итоговый анализ по сводным
данным исполнения ИПРА в
системе образования региона
(аналитическая справка)_______

декабрь Реутова Е.А.